МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«НИЖНЕГОРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2»

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(МБОУ «Нижнегорская СОШ №2»)

                                                                       ПРИКАЗ

21.11.2023 г.    п. Нижнегорский   № 706

Об итогах недели

функциональной

грамотности

    В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 14

сентября 2021 года № 03-1510 «Об организации работы по повышению функциональной

грамотности», приказа МБОУ « НОШ№2» от 07.11.2023г. №616 «О проведении недели

функциональной грамотности», в целях организации работы по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся, с 07.11. по 10.11.2023г. в школе прошла

недели функциональной грамотности.

    С целью привлечения интереса обучающихся к теме финансовой безопасности,

содействия формированию у обучающихся разумного финансового поведения и

ответственного отношения к личным финансам были организованы :

- он-лайн уроки : «С деньгами на «Ты» или зачем быть финансово грамотным»,

«Облигации и как на них заработать », «Все о будущей профессии», «Вклады , как

сохранить и приумножить», «Личный финансовый план»    (11-9 кл., учитель Якименко

В.А.); «Зачем нужны страховки ..», «Личный финансовый план( 7 кл., уч.Абикова Л.С.),

«Азбука страхования  ..»,  «Все про кредит …», «Как начать свой бизнес» (8, 10 кл.

Миколенко С.А..);

-большой интерес вызвал у учащихся 4-х классов просмотр видеороликов с лайфками,

которую провели  учителя начальных классов Ленец А.Э., Ярощук В.С.;

-учащихся 4б, 3б  класса прошли тестирование»ФинЗож Феста-2023» и получили

сертификаты участников( кл.рук. Ленец А.Э., Кирьянова О.Н.);

 - учителя школы сдали личный финансовый зачет по финансовой грамотности ( Измайлова

Е.Ю., Якименко В.А. , Умерова Н.З.)

- проведен мониторинг уровня функциональной грамотности (8-9 кл, уч.  Якименко В.А. ),

что  позволила оценить компетенции обучающихся по сферам функциональной

грамотности.

Также в рамках недель функциональной грамотности были проведены классные часы, в

библиотеке оформлен информационный стенд.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Учителям -предметникам

1.1. 1.2. Использовать возможности программ внеурочной деятельности для расширения

надпредметной сферы, включающей ключевые компетенции, соответствующие

функциональной грамотности.

1.3.  Использовать потенциал современных образовательных технологий, отдельных

методик, приемов и стратегий, формирующих метапредметные результаты

и способствующих развитию функциональной грамотности

1.4. Обратить внимание на организацию проектной деятельности обучающихся с позиции

формирования различных видов функциональной грамотности.

1.5. Использовать на уроках сертифицированные задания по функциональной грамотности,

опубликованные в открытом доступе, в системе на уроках использовать задания РЭШ

во время закрепления и систематизации знаний.

1.6.С целью развития креативного мышления включать в учебный процесс задания

на выдвижение разнообразных идей и решение социальных проблем, на развитие умения

нахождения в тексте и/или приведения самостоятельных аргументов «за» или «против»

определенных мнений, суждений, точек зрения.

1.7. Овладеть конкретными практическими приемами по составлению заданий,

направленных на развитие функциональной грамотности.

2. Отметить учителей Якименко В.А.,Миколенко С.А.., Ленец А.Э, Кирьянову О.Н.,

которые успешно применяют методы и приемы формирования отдельных видов

функциональной грамотности, направленные на внутришкольное повышение и развития

функциональной грамотности    среди учащихся школы..

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора

Возгрину Н.А.

Директор                                         А.П.Толмач

С приказом ознакомлены: